
​ „ESTIJOS MOTERIS-KŪRĖJA SU ŠIRDIMI“ 
  
Kilnojamoji paroda, kuri atveria duris  įkvepiantiems pasakojimams apie veiklias 
moteris. 
Kilnojamoji fotografijų paroda „ESTIJOS MOTERIS-KŪRĖJA SU ŠIRDIMI“ 
keliauja jau dvejus metus ir lapkričio mėnesį sėkmingai baigėsi jos eksponavimas 
Helsinkio Estų namuose. Iki  tol paroda buvo rodoma Vilniuje, Rygoje,  
Suomijoje, Taline. Dabar sugro į Vilnių, numatyta vežtį į Italiją, Barseloną, 
Norvegiją, Kanadą. Bet ar viskas taip ir bus, parodys laikas. Projektą finansavo 
Pasaulio estų taryba ((ÜEKN)), vykdo Lietuvos estų draugija. 
 
             Parodos idėjos autorė, estė Liia Urman (foto 
dešinėje) ilgą laiką  užsiima moterų klausimais, ji yra viena 
iš  „Europos migrančių moterų tinklo“ steigėja. Ji gyvena 
Lietuvoje ir yra, be kita ko, ilgametė Lietuvos estų draugijos 
pirmininkė ir Pasaulio Estų Tarybos viceprezidentė. 
         Užsiimdama migrančių moterųklausimais, ji 
pastebėjo, kad daug kalbama apie tas, kurios nesusitvarko, 
kurioms reikia pagalbos. Ir antrame plane lieka tos, kurios 
padeda, didelius darbus nuveikia. Juk  jos yra žmonės su 
savais rūpesčiais ir džiaugsmais, turi namus, šeimas, savo 
gyvenimą. Kas jos? Ką yra nuveikusios? Ką apskritai apie jas žinome? Taip ir 
gimė parodos sumanymas. 
             Liia Urman papasakojo apie sumanymą fotografei 
Annikai Haas (foto dešinėje), ji sutiko dalyvauti projekte, 
įnešdama į jį savo unikalius gebėjimus. Annika Haas 
užsiima dokumentine fotografija, taigi yra žmogus, kurio ir 
reikėjo. Ji dirba su pasišventimu, žvelgia į savo modelius  
pagarbiai ir tai matyti fotografijose. Annika mokėsi  
fotografijos ir studijavo Tartu universitete ugrofinų filologiją. 
Parodos „Žiūrintys į lėktuvus“ ir „Šiltnamio efektas“ pelnė 
pasaulinį žinomumą,  fotografė įamžino estų etninių 
mažumų grupes, savo veikla siekdama vienyti visuomenę. Nors pagarsėjusi, 
dalyvaujanti parodose, laimėjusi apdovanojimus kaip žmogus  išliko kukli.  
                Liia Urman stengėsi rasti projektui  finansavimą, ir, kai tai  pavyko, 
fotografė ėmėsi ieškoti modelių bei fotografavimo vietų. Kalbinimas dalyvauti 
projekte, laisvo laiko radimas įtemptose moterų darbotvarkėse, tinkamos vietos 
parinkimas truko gana ilgai ir buvo sudėtingas dalykas.  Ne kartą važiuota į 
fotografavimo vietas, padaryta šimtai nuotraukų, bet galutinį rezultatą – 
kokybiškais mediniais rankų darbo rėmais  įrėmintas nuotraukas – moterys 
pamatė tik viešoje parodoje. 

 



           Parodoje matome portretines nuotraukas dvidešimties įvairiomis veiklomis 
užsiimančių Estijos moterų. Jos sėkmingai darbuojasi savose srityse, mėgsta tai, 
ką daro ir suspėja turėdamos  ir šeimas,  asmeninį gyvenimą. Dėka Annikos 
Haas pasirinkimo platesnį akiratį turintys žiūrovai  parodoje pamato nemažai 
pažįstamų veidų. Tai padeda susieti žinomų žmonių vardą ir veidą, o taip pat ir 
sureikia galimybę atrasti iki tol nežinomą įspūdingą moterį. 
 
           Čia galėsi pasitikrinti savo žinias. Pavardžių sąrašas sudarytas atsitiktine 
tvarka. Kiek moterų atpažinsi pagal jų portretus ir susiesi atvaizdą su pavarde? 
Ką žinai apie šių moterų veiklą?  
 
          Nuotraukose pavaizduotos: džiazo motina  Anne Erm; Keila slaugos 
ligoninės socialinė darbuotoja  Liis Kõva;  vietinio kaimo gyvenimo atstovė Peipsi 
krašte Herling Mesi; skulptorė, instaliacijų kūrėja, dėstytoja Elo Liiv; širdinga  
Estijos rašytoja Leelo Tungal; Dainuojanti aktorė ir aktorinio  meistriškumo 
dėstytoja Kärt Tomingas; Estijos menotyros grand old lady Eha Komissarov; 
aplinkosaugos profesorė Helen Sooväli Sepping; 
teisingumo kanclerė Ülle Madise; Estijos metų ūkininkė 2020 
Kaja Piirfeldt; Beveik 50 metų plaukimo ir povandeninio sporto trenere dirbusi 
Õnne Pollisinski; grafikė,  Käsmu kaimo bendruomenės tyrėja  Eve Kask; 
tekstilininkė, dėstytoja, akademikė Anu Raud;  Vienintelė Baltijos šalyse 
policininkė – motociklininkė Mirjam Männamaa;  Žinoma estų keramikė, dėstytoja 
Aigi Orav; Talino vaikų ligoninėje dirbanti  Estijos Evangelikų - liuteronų 
bažnyčios Kryžiaus bendruomenės mokytoja Annika Laats; Estijos metų 
muzikantė  2020 Mari Kalkun; Estijos filmų prodiuserė  Riina Sildos; ekologinės 
žemdirbystės puoselėtoja žemės, ūkio aukštosios mokyklos profesorė emeritė 
Anne Luik; Tartu universiteto moterų seksualinės sveikatos gydytoja, jaunimo 
patarėja Made Laanpere. 
 
            Nelieka nieko kito kaip tik pabandyti interneto platybėse ieškoti arba 
aplankyti šią nepakartojamą parodą ir susipažinti su įkvepiančiomis šių moterų 
istorijomis. Geriau savom akim pamatyti, taigi, galimybei esant, apsilankyti 
parodoje.​
Be kita ko, paroda skatina pamąstyti. Juk tai tik nedidelė apžvalga apie Estijos 
moteris, kurios užsiima savo veikla, myli tai, ką daro, ir daro puikiai. Linkiu 
parodai tolesnės sėkmės. 
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